ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

ATA Nº 40/2007 – Primeira Sessão Ordinária do Sexto Período
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de

Gurupi, realizado em 02 de outubro de 2007, no Plenário Salomão
Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na Câmara Municipal de Gurupi, Estado do

Tocantins, localizada na Avenida Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às
20hs25min havendo número legal de Vereadores para abertura dos

trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, a
Senhora Presidente desta Casa de Leis, Vereadora Rita Andrade

declarou aberta a presente sessão ordinária, e convidou o Vereador João

Gomes para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida a Senhora Presidente solicitou ao Assessor

Regimental que fizesse a leitura da Ata da sessão anterior, que depois
de discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida a

Senhora Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Cabo
Carlos que fizesse a leitura das matérias constantes no expediente.

ITEM 01: LEITURA DE CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. ITEM
02: PROJETO DE LEI Nº 019/2007, DE 03 DE OUTUBRO DE 2007.

AUTOR: Ver. Lázaro Ribeiro. ASSUNTO: “Estabelece a obrigatoriedade
da implantação de atividades culturais, esportivas e profissionalizantes,

durante o período de férias escolares nos estabelecimentos da Rede
Municipal de Ensino”. ITEM 03: PROJETO DE LEI Nº 021/2007, DE

1° DE OUTUBRO DE 2007. AUTOR: Ver. Lázaro Ribeiro. ASSUNTO:
“Declara de utilidade pública Municipal a Associação Beneficente

Maranata - ABEM”. Os projetos lidos foram encaminhados as Comissões

competentes para elaborar seus devidos pareceres. ITEM 04:
REQUERIMENTO Nº 120/2007, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007.

REQUERENTE: Ver Gilmar Arruda. REQUERIDA: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: governador do Estado do

Tocantins. ASSUNTO: Aquisição de um veículo para o Juizado da
Infância e da Juventude. O requerimento foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade com o abono dos Vereadores
Rita Andrade, Adalberto Antero, Raimundo Feitosa e Gilberto Arruda.

ITEM 05: REQUERIMENTO Nº 121/2007, DE 20 DE SETEMBRO DE
2007. REQUERENTE: Verª Marta Barbosa. REQUERIDA: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Diretor do DMT.
ASSUNTO: Pintura de todos os quebra-molas localizados no perímetro

urbano de Gurupi. O requerimento foi colocado em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade com o abono de todos os Vereadores.

ITEM 06: REQUERIMENTO Nº 122/2007, DE 24 DE SETEMBRO DE

2007. REQUERENTE: Ver. João Gomes. REQUERIDA: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Diretor do DMT.

ASSUNTO: Bloqueio à passagem de veículos automotores que dão
acesso ao Parque Mutuca no período das 16hs às 21hs. O requerimento

foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade
com o abono dos Vereadores Gilmar Arruda, Cabo Carlos e Adalberto

Antero. ITEM 07: REQUERIMENTO Nº 124/2007, DE 20 DE
SETEMBRO DE 2007. REQUERENTE: Verª Marta Barbosa.

REQUERIDA: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Comandante do 4° BPM. ASSUNTO: Patrulhamento

da Polícia Militar na zona rural, nas proximidades do perímetro urbano
de Gurupi. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade com o abono de todos os Vereadores. ITEM
08: REQUERIMENTO Nº 125/2007, DE 27 DE SETEMBRO DE 2007.

REQUERENTE: Ver. Zé Henrique. REQUERIDA: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Diretor presidente da AGD.
ASSUNTO: Instalação de coletores seletivos de lixo no Hospital de

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI
PLENÁRIO SALOMÃO LUSTOSA PINHEIRO

Referências de Gurupi. O requerimento foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade com o abono dos Vereadores

Lázaro Ribeiro, Marta Barbosa e Cabo Carlos. ITEM 09:
REQUERIMENTO Nº 127/2007, DE 28 DE SETEMBRO DE 2007.

REQUERENTE: Ver. Gilmar Arruda. REQUERIDA: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Deputada Josi Nunes.

ASSUNTO: Aquisição de um veículo para o Juizado da Infância e
Juventude. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade com o abono dos Vereadores Marta Barbosa,

Lázaro Ribeiro, Adalberto Antero, Gilberto Arruda, Raimundo Feitosa,
João Gomes e Cabo Carlos. ITEM 10: INDICAÇÃO Nº 113/2007, DE

20 DE SETEMBRO DE 2007. INDICANTE: Ver. João Gomes.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criação e

instalação do Restaurante Comunitário de Gurupi. ITEM 11:
INDICAÇÃO Nº 114/2007, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007.

INDICANTE: Verª Marta Barbosa. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Pintura de todos os quebra-molas localizados no

perímetro urbano de Gurupi. ITEM 12: INDICAÇÃO Nº 115/2007, DE
26 DE SETEMBRO DE 2007. INDICANTE: Verª Marta Barbosa.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Abertura das ruas
12, 13, 15 e 17 do Jardim Tocantins II, que estão sem possibilidade de

tráfego. ITEM 13: INDICAÇÃO Nº 116/2007, DE 21 DE SETEMBRO
DE 2007. INDICANTE: Ver. Zé Henrique. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criação do Programa Municipal de

Habitação Social. As Indicações lidas foram encaminhadas ao Chefe do
poder Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a tratar no

Expediente, e nenhum Vereador inscrito no Pequeno Expediente a
Senhora Presidente passou para o Grande Expediente, fez uso da

palavra por ordem de inscrição os Vereadores Zé Henrique, Cabo Carlos,
João Gomes, Marta Barbosa e Adalberto Antero, que solicitou que

constasse em ata a presença honrosa do Instrutor de Transito, Geromar
Carvalho de Souza e do Funcionário da Unirg, Gerônimo Coelho Pinto.

Não havendo mais inscritos no Grande Expediente e nem matérias a
serem apreciadas na Ordem do Dia a senhora Presidente passou os

trabalhos para as considerações finais, onde a senhora Presidente fez
uma homenagem para os Vereadores pelo seu dia, comemorado no dia

1º de outubro, após as homenagens a senhora Presidente agradeceu a
presença de todos convidando a comparecerem à próxima sessão

ordinária a ser realizada no próximo dia 04. Não havendo nada mais a

tratar, a senhora Presidente declarou encerrada a presente Sessão
Ordinária, às 21hs25min. Compareceram a esta Sessão os Senhores

Vereadores: Rita Andrade como Presidente, Cabo Carlos como 1°
secretário, Adalberto Antero do PSDB, Gilberto Arruda da PTB, Gilmar

Arruda, João Gomes do PMDB, Lázaro Ribeiro do PTB, Marta Barbosa do
DEM, Raimundo Feitosa do PSC e Zé Henrique do PV. O teor completo

das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
40/2007, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado
do Tocantins, aos 02 dias do mês de outubro de dois mil e sete.

Verª. RITA ANDRADE                          Ver°. CABO CARLOS
        Presidente                                        1° Secretário